GÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 7/2024

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na CâmaraMunicipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.497/2024.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto que autoriza o PoderExecutivo a abrir crédito orçamentário especial, no valor
de R$ 1.691.415,87 (Um milhão, seiscentos e noventa e um mil, quatrocentos e quinze reais e

oitenta e sete centavos), para criação de ação na Lei Orçamentaria Anual — LOA/2024, e

adequação do orçamento da SecretariaMunicipal Infraestruturaobras e Serviços Públicos.
A Avenida Perimetral é uma importante via de ligação entre a

rodovia BR-459 e o centro de Pouso Alegre —- MG, que devido às intempéries e ao vencimento
da vida útil da pavimentação, está com a pavimentação desgastada. Devido a importância e o
grande volume de veículos que trafegam diariamente pela via, houve a necessidade de buscar
melhorias para o seu pavimento que apresenta diversas patologias como trincas, desplacamentos
e erosões.

Desta forma, a necessidade de urgência evidencia-se a

necessidade da realização da recuperação do asfalto desta via, a fim de propiciar maior conforto
e segurança aos munícipes que fazem uso da Avenida Perimetral. Ademais, visa-se como
fundamento complementara estética da infraestrutura urbana, uma vez que a Avenida,
hodiernamente, encontra-se com diversas irregularidades.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 8 de fevereirode 2024.   hM Joao uu PELO PLENÁRIO

POR. (3 KR O — VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, “08[02[20%
Diónísio Pereira

VEREADOREmr
Ay, São Erancisço. nº 320 - Primavera - Pouso Aleare - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3420-6501 | 3429-6502 | Site:way.cropa.ma.gov.br